
 

 

BANDO DI GARA 

Gara d’Appalto – Procedura aperta per la realizzazione dell’intervento 

“Servizi specialistici di supporto e consolidamento del centro tecnico 

federato della Regione Abruzzo per l’attivazione dei servizi cloud” 

(CIG 6406252E60) (CUP E11E15000250001) 

 

SEZIONE I: ENTE APPALTANTE 

 

I. 1). Ente appaltante Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica -  ARIT, con sede in 

Tortoreto Lido (TE), alla Via Napoli, 4 – tel. 0861/77101 -  telefax 0861/7710212. 

I. 2).  Tipo di  amministrazione: Agenzia Regionale. 

 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

 

II. 1). Denominazione conferita all’appalto dall’Ente Appaltante: Gara d’Appalto – Procedura 

aperta per la realizzazione dell’intervento “Servizi specialistici di supporto e consolidamento del 

centro tecnico federato della Regione Abruzzo per l’attivazione dei servizi cloud” (CIG 6406252E60) 

(CUP E11E15000250001) 

II. 2). Forma dell’appalto: Appalto di servizi. 

II. 3). Breve descrizione dell’appalto: è l’erogazione di servizi specialistici all’interno di un adeguato 

gruppo di lavoro caratterizzato da elevate e variegate competenze, ruoli e responsabilità. 

II. 4). Luogo di esecuzione del servizio: principalmente presso sede della Regione Abruzzo, sita in 

L’Aquila, alla Via L. da Vinci, 6. 

II. 5). Categoria dei servizi -  CPV. 72220000-3 

II. 6). Importo a base d’asta (IVA esclusa): Euro 1.532.780,00 

(unmilionecinquecentotrentaduemilasettecentottanta/00) ;  

II. 7). Appalto suddiviso in lotti: NO. 

II. 8). Termine ultimo per la esecuzione dell’appalto: 31.12.2017 



II. 9). Varianti: non ammesse. 

II. 10) Sopralluogo: SI 

 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO 

FINANZIARIO E TECNICO 

 

III. 1). Cauzione, garanzie ed altre contribuzioni richieste. 

1.1.) Garanzie:  

- per la partecipazione alla gara cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. n. 

163/2006, pari al 2% (due per cento) del prezzo a base d’asta al netto di IVA costituita 

da: fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un intermediario 

finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 1 settembre 

1993, n. 385, secondo lo schema tipo e la scheda tecnica approvati con Decreto del 

Ministero delle Attività Produttive n. 123 del 12/03/2004; 

- Per la stipula del contratto cauzione definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale al 

netto di IVA; per le specifiche vedere Capitolato Speciale d’Appalto. 

1.2.) Contributo per Autofinanziamento Autorità: vedere Capitolato Speciale d’Appalto 

III. 2). Forma giuridica dell’eventuale raggruppamento di imprese concorrente alla gara: secondo 

quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006. 

III. 3). Soggetti ammessi alla gara e requisiti di partecipazione: i soggetti di cui all’art. 34, comma 1, 

del vigente D.Lgs. n. 163/2006. 

III. 4). Capacità economica e finanziaria: n. 2 dichiarazioni di istituti bancari o intermediari 

autorizzati ai sensi del D.Lgs. 385/1993 

III. 5). Capacità tecnica: Certificazione (in corso di validità) ISO 9001:2000 oppure ISO 9001:2008 

III. 6). Avvalimento: SI , secondo quanto specificato nel Capitolato Speciale d’Appalto  

III. 7) Subappalto: SI  

 

SEZIONE IV: INFORMAZIONI SULLE OFFERTE 

 



IV. 1). Modalità di acquisizione documentazione di gara: visibili e scaricabili dal sito web sito ARIT 

www.arit.it.   

IV. 2). Termine presentazione quesiti gara: i quesiti sulla gara potranno essere posti per e-mail 

all’indirizzo di posta elettronica arit@pec.regione.abruzzo.it entro il 05.11.2015; 

L’ARIT provvederà alla risposta dei quesiti entro il  12.11.2015. Tutti i quesiti pervenuti entro il 

termine previsto e le relative risposte saranno pubblicati sul sito web ARIT www.arit.it sezione 

faq. 

IV. 3). Lingua stesura, termine ultimo per la ricezione delle offerte e modalità di presentazione: 

IV. 3.1). Stesura in lingua: italiana 

IV. 3.2). Termine di presentazione 20.11.2015 ore 13:00. 

IV. 3.3). Modalità di presentazione: specificate nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

IV. 4). Data di apertura delle offerte e persone ammesse:  

IV. 4.1). La data di apertura delle offerte che si terrà presso l’ARIT sarà pubblicata con 

apposito avviso sul sito web dell’ARIT. 

IV. 4.2). Persone ammesse: i legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti muniti di 

specifica delega, a loro conferita dai suddetti legali rappresentanti;  

IV. 5). Periodo di validità dell’offerta: centottanta (180) giorni. 

 

 

SEZIONE V: PROCEDURA 

 

V. 1). Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi del vigente D.Lgs. 163/2006 – 

Deliberazione n. 80 del 24.09.2015. 

V. 2). Criteri di aggiudicazione: L’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, inferiore a quella posta a base di gara, ai sensi dell’art. 83 del 

vigente D.Lgs. 163/2006, come specificato nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  

 

VI. 1). INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

- Avviso di preinformazione  non pubblicato. 

http://www.arit.it/


- Le offerte anormalmente basse verranno sottoposte a verifica ai sensi degli artt. 86, 87, 88,  D. 

Lgs. 163/06. La verifica dell’anomalia dell’offerta verrà effettuata nei confronti della prima 

migliore offerta, se la stessa appaia anormalmente bassa, e, se si ritiene anomala, si procederà 

nella stessa maniera progressivamente nei confronti delle successive migliori offerte, fino ad 

individuare la migliore offerta non anomala. 

- La documentazione relativa al possesso dei requisiti di capacità economico – finanziaria e 

tecnico- organizzativa sarà oggetto di verifica ai sensi dell’art. 48, del vigente D. Lgs. 163/06, 

così come meglio specificato nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

- L’Ente appaltante si riserva la facoltà di: non procedere all’aggiudicazione, sospendere, 

reindire, revocare, o non aggiudicare la gara; procedere all’aggiudicazione anche in presenza di 

un’offerta valida;  

- Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto: Dott. Andrea Attilio Grilli; 

- Organismo a cui presentare ricorso: T.A.R. di L’Aquila 

 

VI. 2). DATA DI SPEDIZIONE DEL BANDO ALLA GUUE: 28.09.2015    

    

Il Responsabile del Procedimento  

     Dott.ssa Lucia del Grosso   


